
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 17 Deliberazione n. 2017/901



OGGETTO: Elezione del Consiglio dei Sanitari -approvazione liste elettorali e rettifica 
errore materiale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali; 
 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”; 

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 

AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - Tutele 

- Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 
 

“Vista la D.G.R. n. 81-1701 dell’11.12.2000 “Direttiva sulla composizione, le modalità di 
elezione ed il funzionamento del Consiglio dei Sanitari, ai sensi dell’articolo 3, comma 12, del 
D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502”; 

 
Visto che con deliberazione n. 603 del 08.09.2017 è stata nominata la Commissione 

Elettorale; 
 

Dato atto che con deliberazione n. 707 del 19.10.2017 sono state indette le elezioni del 
Consiglio dei Sanitari dell’ASL AL demandando alla Commissione Elettorale l’ubicazione dei seggi 
elettorali e l’individuazione dei componenti; 

 
Considerato che con deliberazione n. 789 del 4.12.2017 è stato approvato quanto proposto 

dalla Commissione Elettorale in merito all’ubicazione dei seggi elettorali ed alla composizione degli 
stessi; 

 
Rilevato che, nella deliberazione n. 789 del 4.12.2017, per mero errore materiale, veniva 

indicata quale ubicazione del seggio n. 7 la sede Distrettuale sita in Via XXV Aprile, 22 – Ovada, 
anziché la struttura aziendale denominata “Villa Gabrieli”, sita in Via Carducci, 21 – Ovada; 

 

Pagina 2 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Considerato che la Commissione Elettorale, in data 15.12.2017, ha provveduto alla disamina 
delle candidature pervenute al fine di verificarne la conformità rispetto alle norme elettorali 
approvate con deliberazione n. 707 del 19.10.2017; 

 
Visto che le risultanze delle decisioni assunte dalla Commissione Elettorale sono confluite in 

apposito verbale datato 15.12.2017, recante in allegato le liste dei candidati ammessi all’elettorato 
passivo, documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
Premesso quanto sopra, si propone: 

 
- di rettificare la deliberazione n. 789 del 4.12.2017, individuando quale sede del seggio n. 7 

la Struttura aziendale denominata “Villa Gabrieli”, sita in Via Carducci n. 21, Ovada anziché 
la sede Distrettuale ubicata in Via XXV Aprile, 22 – Ovada, come precedentemente indicato 
per mero errore materiale; 

- di approvare i lavori svolti dalla Commissione Elettorale, come riassunti nel verbale datato 
15.12.2017, recante in allegato le liste dei candidati ammessi all’elettorato passivo, 
documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- didichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, L.R. n. 10/1995, considerata la necessità di rispettare la tempistica connessa 
all’attività della Commissione Elettorale”. 

 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 
 

DELIBERA 
 

1) di rettificare la deliberazione n. 789 del 4.12.2017, individuando quale sede del seggio n. 7 
la Struttura aziendale denominata “Villa Gabrieli”, sita in Via Carducci n. 21, Ovada anziché 
la sede Distrettuale ubicata in Via XXV Aprile, 22 – Ovada, come precedentemente indicato 
per mero errore materiale; 
 

2) di approvare i lavori svolti dalla Commissione Elettorale, come riassunti nel verbale datato 
15.12.2017, recante in allegato le liste dei candidati ammessi all’elettorato passivo, 
documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 
 

4) di dare mandato alla Commissione Elettorale di provvedere agli adempimenti connessi 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, L.R. n. 10/1995, considerata la necessità di rispettare la tempistica connessa 
all’attività della Commissione Elettorale. 

Pagina 3 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Pagina 4 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Pagina 5 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Pagina 6 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Qualifica

1 ARONA PAOLA DIRIGENTE BIOLOGO 

2 SAVARRO MARIA ROSA DIRIGENTE FARMACISTA 

3 SCARSI DANIELA GIOVANNA DIRIGENTE FARMACISTA 

4 CALISTI ANTONELLA DIRIGENTE PSICOLOGO

5 LUGLI ALESSANDRA DIRIGENTE PSICOLOGO

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA A
PERSONALE SANITARIO LAUREATO NON MEDICO

(FARMACISTI, PSICOLOGI, BIOLOGI, CHIMICI, FISICI)

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000 ogni
elettore può votare fino a due candidati della categoria cui appartiene da
scegliere tra il personale che ha presentato istanza di candidatura per le
elezioni del Consiglio dei Sanitari incluso in tale elenco.

Pagina 7 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Qualifica

1 FISSORE ANDREA MARIA Dirigente Veterinario

2 SCAGLIOTTI PIER FELICE Dirigente Veterinario 

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA B - VETERINARI

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000
ogni elettore può votare fino a due candidati della categoria cui
appartiene da scegliere tra il personale che ha presentato istanza di
candidatura per le elezioni del Consiglio dei Sanitari incluso in tale
elenco.

Pagina 8 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Qualifica

1 GARAVENTA SIMONA CPSE Infermiere

2 MELFI MASSIMILIANO CPS Infermiere

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA C 
PERSONALE INFERMIERISTICO

(COLL.PROF.SANITARI INFERMIERI - COLL.PROF.SANITARI 
OSTETRICHE, COLL.PROF.SANITARI INF. PSICHIATRICI, 

COLL.PROF.SANITARI INFERMIERI PEDIATRICI, PUERICULTRICI)

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000 ogni elettore può
votare fino a due candidati della categoria cui appartiene da scegliere tra il personale
che ha presentato istanza di candidatura per le elezioni del Consiglio dei Sanitari
incluso in tale elenco.

Pagina 9 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Qualifica

1 BALLESTRERO CLAUDIO Tecnico Sanitario Radiologia Medica

2 COSMELLO ENRICO Tecnico Prevenzione Ambienti e Luoghi di Lavoro

3 MARISIO ALESSANDRO Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico

4 PRIANO FABRIZIO Tecnico Prevenzione Ambienti e Luoghi di Lavoro

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA D 
PERSONALE TECNICO SANITARIO

COLL.PROF.SAN.ESP.FISIOTERAPISTI,  COLL.PROF.SAN.ESP.TECN.LAB. 
BIOM., COLL.PROF.SAN.ESP.TECN.PREV.AMB.LAV. 

COLL.PROF.SAN.ESP.TECN.RAD.MEDICA, COLL.PROF.SANIT.ASS.SANIT., 
COLL.PROF.SANIT.EDUC.PR

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000 ogni elettore può
votare fino a due candidati della categoria cui appartiene da scegliere tra il personale
che ha presentato istanza di candidatura per le elezioni del Consiglio dei Sanitari
incluso in tale elenco.

Pagina 10 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Qualifica

1 AGOSTI SERGIO Dirigente Medico P.O.

2 BENSI MARCO Dirigente Medico P.O.

3 BUOSI ROBERTA Dirigente Medico P.O.

4 COLAFIGLIO GIUSEPPE Dirigente Medico P.O.

5 LEMUT FRANCESCO Dirigente Medico P.O.

6 PASQUALI FRANCESCA Dirigente Medico P.O.

7 PASTORINO ROBERTO Dirigente Medico P.O.

8 PONCINA FILIPPO Dirigente Medico P.O.

9 ROSSI NATALIA Dirigente Medico P.O.

10 SANTORO ANTONELLO Dirigente Medico P.O.

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA E 
DIRIGENTI MEDICI PRESIDIO OSPEDALIERO

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000 ogni elettore può
votare fino a due candidati della categoria cui appartiene da scegliere tra il personale
che ha presentato istanza di candidatura per le elezioni del Consiglio dei Sanitari
incluso in tale elenco.

Pagina 11 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Qualifica

1 MESSINA LUIGI Dirigente Odontoiatra

2 RIZZI EUGENIO Dirigente Medico 

3 SIRI GIANLUIGI Dirigente Medico 

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA F 
DIRIGENTI MEDICI SERVIZI TERRITORIALI

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000 ogni
elettore può votare fino a due candidati della categoria cui appartiene da
scegliere tra il personale che ha presentato istanza di candidatura per le
elezioni del Consiglio dei Sanitari incluso in tale elenco.

Pagina 12 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Categoria

1 BONOMO FRANCESCO
MEDICO MED. 

GENERALE

2 GIGLIO MARIA GIOVANNA 
MEDICO MED. 

GENERALE

3 ROLDI  SILVIO
MEDICO MED. 

GENERALE

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA G 
MEDICI DI MEDICINA GENERALE

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000 ogni
elettore può votare fino a due candidati della categoria cui appartiene da
scegliere tra il personale che ha presentato istanza di candidatura per le
elezioni del Consiglio dei Sanitari incluso in tale elenco.

Pagina 13 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Categoria
1 ADEM CHARBEL PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
2 AMISANO PAOLA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
3 BATTEZZATI GIOVANNA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
4 BECCIO SABRINA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
5 BELFORTE IVANA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
6 BOTTERO DEBORAH PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
7 CAMILLI SABRINA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
8 CARAMAGNA CLAUDIA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
9 CHIAPPINI MARIA GRAZIA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
10 COMAZZI GIORGIO PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
11 CONTA PATRIZIA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
12 D’ALESSIO ELEONORA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
13 D’AMBROSI MARIANGELA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
14 FIERRO CLELIA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
15 GARASSINO LORENZO PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
16 GIACCARI MARIA CARLA ANTONIAPEDIATRA DI LIBERA SCELTA
17 GUAGNINI RAFFAELLA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
18 LO FARO ANGELO PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
19 MANFRINETTI ARTURO MARCO PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
20 MARIANI LAURA GIUSEPPINA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
21 MERLO GIACOMINA LUIGINA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
22 ODDINO NATALINO PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
23 OLIVERI MICHELA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
24 ROFFREDO VINCENZO SILVANO PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
25 ROLANDI LUISA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
26 ROSSI ANNA MARIA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
27 ROVELLI DANIELA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
28 SIRI FRANCA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
29 TEMPORINI FRANCESCA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
30 TOSONI DANILA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
31 VARALDO PIERO PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
32 VERCELLOTTI ANNALISA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA
33 VERNA PAOLA CARLA PEDIATRA DI LIBERA SCELTA

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA H 
PEDIATRI DI LIBERA SCELTA

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000 ogni
elettore può votare fino a due candidati della categoria cui appartiene da
scegliere tra il personale che ha presentato istanza di candidatura per le
elezioni del Consiglio dei Sanitari incluso in tale elenco.

Pagina 14 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Categoria

1 MUSSO MARCO Medico Convenzionato 

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA I
MEDICINA SPECIALISTICA CONVENZIONATA
CON ATTRIBUZIONE DI INCARICO A TEMPO 

INDETERMINATO

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del
11/12/2000 ogni elettore può votare fino a due candidati della
categoria cui appartiene da scegliere tra il personale che ha
presentato istanza di candidatura per le elezioni del Consiglio dei
Sanitari incluso in tale elenco.

Pagina 15 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Cognome Nome Categoria

1 MORANDO PARIS MED. SERV. E GUARDIA MEDICA

A.S.L. AL
ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

23 GENNAIO 2018
ELENCO CANDIDATURE

CATEGORIA K 
MEDICINA DEI SERVIZI E GUARDIA MEDICA

N.B.: Si precisa che ai sensi della D.G.R. n. 81-1701 del
11/12/2000 ogni elettore può votare fino a due candidati della
categoria cui appartiene da scegliere tra il personale che ha
presentato istanza di candidatura per le elezioni del Consiglio dei
Sanitari incluso in tale elenco.

Pagina 16 di 17 Deliberazione n. 2017/901



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 17 di 17 Deliberazione n. 2017/901


	Numero definitivo: 2017/901
	Data adozione: 22/12/2017
	Oggetto: Elezione del Consiglio dei Sanitari - approvazione liste elettorali e rettifica errore materiale.
	Servizio: SC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Alineri dr.Maria Isabella
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 
	Data pubblicazione: 
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/901
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


